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B e t æ n k n i n g  
over 

I. fors lag  t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  for  G r ø n l a n d  o m  

indførse l sa fg i f t e r  m .  v. 
(Ændring af afgiftsberegningen og beregningen af det grønlandske reguleringspristal) og 

II.  fors lag  t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  fo r  G r ø n l a n d  o m  afgift  

a f  m o t o r k ø r e t ø j e r .  

(Afgivet af udvalget den 15. december 1975). 

Udvalget har behandlet lovforslagene i et 
møde. I forbindelse hermed har ministeren for 
Grønland dels skriftligt, dels i samråd besvaret 
spørgsmål. 

Udvalget har endvidere modtaget henven- 
delse fra Bryggeriforeningen. 

Ad I. forslag til lov om ændring af lov for 
Grønland om indførselsafgifter m. v. (Æn- 
dring af afgiftsberegningen og beregningen 
af det grønlandske reguleringspristal). 

Et flertal (udvalget med undtagelse af ven- 
stresocialisternes medlem af udvalget) indstil- 
ler lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et mindretal inden for flertallet (frem- 
skridtspartiets medlemmer af udvalget) ønsker 
at udtale følgende: 

Landskassens stadig stigende underskud 
vækker stor bekymring i fremskridtspartiet. På 
den baggrund vil vi stemme for de foreslåede 
afgiftsforhøjelser. 

Der må imidlertid fra landsrådets side udvi- 
ses den allerstørste tilbageholdenhed, hvad ud- 
gifter angår, i de kommende år. Der er grund 
til at advare om, at nye skatter eller afgifter vil 
blive nødvendige allerede om få måneder, hvis 

landsrådet ikke omgående slår bremseme i for 
nye udgifter. 

I denne sammenhæng bør det bemærkes, at 
hele administrationen af Grønland efterhånden 
er blevet så kompliceret af uoverskuelige sags- 
områder, at dobbeltadministrationen koster 
enorme beløb. Efter fremskridtspartiets me- 
ning er der kun én vej ud af dette hængedynd, 
og det er at overlade et rammebeløb, som folke- 
tinget afsætter, ubeskåret til grønlænderne. 
Dermed ville der kunne spares meget store 
beløb i administration, ligesom selvrespekten 
ville vokse hos grønlænderne. 

En sådan rammeordning vil være langt at fo- 
retrække fremfor det nuværende system, hvor 
folketinget skal udføre ambulancetjeneste med 
stadige afgiftsforhøjelser og skærpelser af ind- 
komstskatten, der fuldstændig udhuler de 
hårdt tiltrængte reallønsforbedringer for de la- 
vestlønnede i Grønland, hvilket vil kunne med- 
føre nye -  berettigede -  lønkrav. 

Et mindretal (venstresocialisternes medlem 
af udvalget) er modstander af de i forslaget in- 
deholdte afgiftsforhøjelser, som først og frem- 
mest vil ramme de økonomisk dårligt stillede. 
Mindretallet indstiller forslaget til forkastelse 
ved 3. behandling. 
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Ad II. forslag til lov om ændring af lov for 
Grønland om afgift af motorkøretøjer. 
Udvalget indstiller lovforslaget til vedtagelse 

uændret. 

Et mindretal (venstresocialisternes medlem 
af udvalget) udtaler følgende: 

Den i forslaget indeholdte afgiftsforhøjelse 
vil i hovedsagen ramme den danske stat samt 
velstillede erhvervsdrivende og privatpersoner. 
Mindretallet indstiller på den baggrund forsla- 
get til vedtagelse. 

Brixtofte (V). Brøndsted (V). Holger Hansen (V). Kirsten Sparre Andersen (V). 

Rosing (Grønl.). Kjærulff-Schmidt (FP). Dohrmann (FP). Maisted (FP). 

Svend Erik Sørensen (KrF). Tønnesen (CD). Søren B. Jørgensen (S). 

Lars Emil Johansen (SF). K. J. Mortensen (S). Poul Mortensen (S) Johan Nielsen (S). 

Tastesen (S). Svend Haugaard (RV). Gunner Baunsgaard (RV), 
næstformand. 

Poul Dam (SF), 
formand. 

Steen Folke (VS). Lembourn (KF). 


